Дело № 5-187/3-2021
                                                                             16MS0081-01-2022-000672-59

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 марта  2022 года                                                                       г. Азнакаево  РТ
Мировой судья судебного участка №3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан  М.М. Калиниченко, рассмотрев в открытом судебном заседании  административное дело  по ст.19.13 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Сивакова В.В., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ...
 УСТАНОВИЛ:
..ДАТА..ВРЕМЯ..., Сиваков В.В. совершил заведомо ложный вызов в отдел полиции, сообщив, что учительница  Д...  оскорбляет его детей. В ходе проверки информация не подтвердилась, поскольку последний находился в алкогольном состоянии, решил пошутить, тем самым Сиваков В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.
 Сиваков В.В. в судебное  заседание не явился, извещен о месте, дне и времени рассмотрения дела.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии  Сивакова В.В.
 Изучив материалы административного дела, мировой судья находит факт совершения Сиваковым В.В. административного правонарушения по ст.19.13 КоАП РФ доказанным и подтвержденным:
- протоколом об административном правонарушении № 0900614  от ..ДАТА.., сообщением   в отдел полиции МВД России по Азнакаевскому району, зарегистрированным за № 1309  от ..ДАТА.., объяснениями Д..., Сивакова В.В., рапортом   сотрудника полиции ОМВД России по Азнакаевскому району РТ и другими материалами дела.
  Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое  Сивакову В.В.
 Смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу не имеется.
 Совокупность представленных доказательств, соответствующих требованиям относимости, допустимости и достаточности, подтверждает наличие вины   Сивакова В.В.  в совершении правонарушения.
 При таких обстоятельствах,  действия Сивакова В.В. суд квалифицирует  по ст.19.13 КоАП РФ -  как заведомо ложный вызов  полиции, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
       Учитывая обстоятельства дела, личность Сивакова В.В. суд приходит к выводу назначить ему наказание в виде административного штрафа, полагая, что данный вид наказания окажет на него положительное воздействие для не совершения новых правонарушений.
       Руководствуясь  ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса  Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд

                                                   ПОСТАНОВИЛ:

   Сивакова В.В.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации  и  назначить ему административное  наказание в виде штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
     Реквизиты: ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..
 Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан: 423300, город Азнакаево, улица Пушкина, дом 7, либо по электронной почте: ms. 3403@tatar.ru.  (с указанием номера дела).
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения или получения в Азнакаевский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

                Мировой  судья                                 М.М. Калиниченко